
この度ももたろう往診クリニックでの一年間の研鑽を終え、6 月 2 日より独立開業の運

びとなりました。 

昨年、在宅医療の世界に足を踏み入れた時、私は病院勤務では決して味わうことのでき

ない特別な体験をいたしました。それは、患者さんの「生活の場」に入らせていただくと

いう、医師としての新たな視点でした。慣れ親しんだご自宅で、ご家族に囲まれながら過

ごされる患者さんの表情は、病院では見ることのできない穏やかさに満ちていました。 

小森院長をはじめ、スタッフの皆様には、在宅医療について一から教えていただきまし

た。患者さんやご家族の気持ちに寄り添うこと、患者さんの言葉に耳を傾けることの重要

性、そして何より「その人らしい最期」を支える医療の意味を学ばせていただきました。

毎日の訪問診療で出会った患者さんとご家族の笑顔、時には涙、そのすべてが私の財産と

なっています。 

在宅医療は決して一人では成り立ちません。訪問看護師さん、ケアマネジャーさん、薬

剤師さん、そして何よりご家族の皆様との連携があってこそ実現できる医療です。この一

年間で築かせていただいた関係性の大切さを胸に、新たなクリニックでも、ももたろうで

学ばせていただいた精神を大切にしてまいります。 

独立にあたり、「住み慣れた場所で、その人らしく最期まで」という在宅医療の理念を

深く心に刻み、微力ながら地域医療に貢献したいと考えております。ももたろう往診クリ

ニックで学んだ「在宅医療の不安を安心と喜びに変えて家で生きるを支える」を実践し、

一人でも多くの方に安心と希望をお届けできるよう、誠心誠意努力する所存です。 

今後とも変わらぬご指導ご鞭撻を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

 

令和 7 年 5 月吉日 

むしあけ在宅ケアクリニック  虫明 泰 

https://mushiake-clinic.com/ 



 


